veri,

(n) contra Valente. cap. 4.

veri, cum, teste eodem Tertulliano (x),
& ingenio poterat & eloquio? Respondeo:
præterquam quod studiosus erat insolentiae,
etiam libidini indulxit homo; refert
quippe Damascenus eum honestæ
cuidam virgini intulisse stuprum, qua-
mobrem à patre tum Episcopo pii zeli
pleno, communione sanctorum est eje-
ctus, atque sic amissa omni in ecclesiam
redeundi libertate, minas evomuit im-
pudens: ἐγὼ γίνω τὴν ἀκκλεσίαν, se
Schilma in illam missurum. Alteram
erroris Valentini genetricem, si studium
nimiumque amorem sectandi veteres
Gnosticos & libidinem jurandi in verba
Philosophorum, Aristotelis ac Platonis,
dixerim, a veritatis tramite me aberrare
haud putarem. Gnosticos quod concer-
nit, res est evidentissima, nec aliquem,
qui primis, ut ajunt, labris, dilicias hi-
storiæ tam literariæ quam ecclesiasticæ
degustarit, latet, voluisse illum ejusque
sequaces tanta tamque insigni gaudere

D2

re-

(x) vid. c. l.

rerum scientia, ut nemo unquam mortaliū ad eum eruditionis gradum evenetus sit, nec evehi possit; hinc quoque nomen sibi dedere à γνῶσει scientia. Quid mirum! eam enim ii scientiam vocabant, quæ nugas ipsis propinaret Platonicas; ideoque eruditis omnibus illi sunt Gnostici, qui Philosophiam Platonicam & pythagoricam, sive Scripturis veteris Testamenti, sive Evangelio Christi admiscent, aut qui doctrinam in divinis literis revelatam secundum Philosophiæ Platonico-Pythagoricae placita refingere audent, non vero potius Platonem & Pythagoram subiucere fidei decretis; Jam igitur ostendendum Valentīnum Gnosticorum sequi castra: res facilis est; adest enim Epiphanius, qui apertissimis verbis, hunc in modum, de illo loquitur ac ejus asseclis (γ): Valentiniā vocantur, et si eo nomine dici nollent: mallent adpellari Gnostici; id enim nominis sibi affingunt. Platonicae Philosophiae Valentīnum nostrum Ale-

(γ) Lib. I. Tom. II. heres. 33.

Alexandriæ dedit esse operam, supra in-
nui, eumque ab orthodoxa jam defe-
cisse doctrina, ad eandem ejusque for-
des ac nugas, pari modo evictum est.
Quid ergo obstat, quo minus amicè
mecum conspires? De Platone ejusque
Philosophia ac inde fluentibus deliriis,
eruditum exposuit opus Colbergius (a)
qui ex professo demonstrat, Platonem
omnium hæreticorum condimentarium
esse. Hæc de Platone ejusque sufficient
Philosophia; jam ad rostra Aristotelis
festinandum: nam eliminato ejectoque
Platone, omnes Scholas atque Acade-
mias Stagiritæ occupasse placita, quis
ignorat? Ex quibus multas deinde or-
tas esse hæreses, imo & Valentino no-
stro ansam somniandi præbuuisse, osten-
surus, jam, distincta argumentorum se-
rie, in arenam descendo. Ne vero An-
dabatarum heic videar dimicare mo-
do, qua in re status controversiæ ac car-
do consistat, mox indicandum erit. Non

adeo veritatis meique ipsius immemor
 sum, ut assenseret sustineam in Aristote-
 lis Philosophia nil nisi falsa, absurdā &
 rite philosophaturo indigna maxime,
 obvia esse, absit! sed digitum vel in ipsum
 Aristotelem ratione sua in quibusdam
 minus bene utentem, vel ejus sequaces
 Philosophiam in pessimum convertentes
 abusum intendo. De illo res evidens est:
Nam aliud præter rationem humanam
 eum non agnovisse principium, passim
 obtervant eruditii, hinc quæ cum ejus
principiis, axiomatibus, definitionibus, cano-
nibus ac præceptis minus convenire vide-
 bantur, ut detestanda rejicit ac turpia.
Certe si non hic, nescio quis tum Philo-
sophiæ erit abusus? non enim amplius
 instar ancillæ munus ad nutum heræ
 dominantis exsequitur, in thronum quip-
 pe sedemque regiam temere profiliit.
 De his longe evadit clarior: quæso, di-
 cas quo modo quaque ratione, tempo-
 ribus Lombardi sententiarum istius Ma-
 gistri, (longius enim retrogredi non lu-
 bet)

bet) & sequentibus disputatum est ? Nonne, articulos fidei probaturi, quæstionesque decisuri theologicas, rationes philosophicas atque auctoritates Aristotelis præmisere verbo DEI & literis divinis. Sic dominum Aristotelem non æquis sequitur passibus Dominus Israëlis. Audias Philosophum ex recentioribus acutissimum (b) non me contineo, inquit, quin referam, quod relatu tamen impium est, sed ex quo dominium Philosophie in Theologiam nimis quam clare videre est. Cum ante annos preterpropter centum in Parisiensi Academia res sacrae disputationis incudem subirent, ac calide disputationerentur, quotiens ex sacris literis divinis allegaretur inter opponendum textus, promptus erat ac paratum effugium, Christianis auribus ac ore indignum : Spiritus Sanctus in verbo DEI, captui se plebejo attemperat, familiarius loquitur ac simplicius, ET (borresco referrens) sacrae literæ instar nasi cerei, quovis flecte possunt ac traduci. Verum quotiens sacer Aristotelis sextus adduceretur, tobiens perturbabat.

(b) Heerebord pag. 256.

bati omnes stare ac perculti dispicere, veritati
 Theologicae & divine, ut profanum concilia-
 rem Philosophum. Credas tum sudatum
 fuisse ac laboratum, haud aliter, quam
 si Hannibal ante portas. Audiebatur ex
 Sorbonistarum pulpitis ac personabat
 hæc vox: *Nemo Theologus evadet sine A-*
rיסטotele. Socinum & qui ejus hodienum
 lingunt sputa, quis nescit eo efferre ra-
 tionem, ut substellia occupet prima ac
 sceptrum reginæ suæ jure eripiat manibus,
 sic in Philosophia tale ponunt funda-
 mentum, quale nil nisi nocumentum
 est in Theologia gravissimum, cudent
 dogmata, fingunt opiniones, defendunt
 sententias, quæ semina sunt & occasio-
 nes & causæ errorum. Si jam his tempo-
 ribus, tantum obtinuerit dominii schola
 peripatetica, quibus artes ac studia quasi
 renasci, è tenebris in lucem prodire &
 Philosophia Aristotelica paulatim per re-
 formatores eliminari ac proscribi vide-
 bantur, quid dicendum de seculis primis,
 cum Philosophia illa magnifice floruit?

Jam

Jam ad Valentiniū redeo ac audacter
 quidem affirmo eum inde suos mutuatū
 fuisse nævos. Non negaverim potuisse
 illum rite uti ea, sicut ex floribus & mel
 & venenum carpunt apes; verum hæc
 non fuit ejus intentio, sed potius ut
 illinc aculeata & contorta hauriret lo-
 phismata, ac omnibus Antesignanī
 sui infisteret vestigiis, quo facilius or-
 thodoxos, cum quibus ipsi res erat,
 opprimeret. Hinc videre poteris quan-
 tus sit Philosophiæ abusus, quamq; dete-
 standa effrænis illa philosophandi liber-
 tas. Vicissim heic Philosophum eundem
 consentientem habeo; pergit enim:
*Unde quæso tot heræles, sectæ, dissidia & opi-
 nionum in rebus theologicis monstra, ab an-
 tiquis ac recentioribus arrepta ac pertinaci-
 sime defensa? annon ex fundamentis in Phi-
 losophia male collatis? ut non male id genus
 Philosophi Terulliano dicti sint Patriarchæ
 hereticorum. Annon ex Philosophiæ vane,
 barbaræ, inficetæ, false Scholasticorum penu-
 atque armamentario, arma in Theologiam de-*

promunt, quibus pugnant, Pontificem adulatores, Lojolite ac reliqua monachorum turba, qui uti Pape, ita nec Aristotelis auctoritatem eripi sibi patiuntur. Annon ex ejusdem corrupta Philosophiae pharetra tela in nos jaculantur infausti socini defensores ac hyperaspistæ. Et paucis interjectis: Tantum valent Philosophorum Scholasticorum scripta, nisi proba ab improbis, que longe maximam faciunt partem, secernantur, scilicet multa sunt axiomata philosophica, non ex rei veritate deducta, sed in Scholasticorum hominum otiosorum cerebro nata. Ut rei veritas omnium obveretur oculis clarius, & dictis addatur pondus atque robur, ad auctoritates clarissimorum virorum configiam. Ipse Megalander noster suis temporibus magnopere conquestus est fortunam peripateticæ Philosophiæ secundam, & miseriam mortalium communem nimio ejus indulgentium amori; in primis dicti istius quod in ore omnium ac gütture versabatur, confidentissime veritatem infirmare

mare studuit, thesin é diametro pugnantem
 opponendo; *error est*, inquit (c),
 dicere: *sine Aristotele non fit Theologus*: *imo*
Theologus non fit, nisi sine Aristotele. Verisime
 profecto si Aristoteles sic doceatur,
 honoretur & narretur, uti tempore
 Lutheri factum fuit. Atque utinam ho-
 die non id fieret apud Pontificios! *Si*
Aristotelis & Philosophorum, dicit quidam
Theologus, auctoritas in rebus Theologicis
fuisse plus imminuta, longe felicius negotium
reformationis processisset. *Quid?* quod ipse
 Lutherus adhuc cœnobita eidem suffra-
 gatur, in epistola quadam ad Iodocum
 Ilennacensem scripta ex monasterio Er-
 fordensi (d). *Uit me resolvam*, inquit, *ego*
simpliciter credo, quod impossibile sit reforma-
ri posse ecclesiam, nisi funditus scholastica Phi-
losophia, uti nunc habetur, eradicetur & alia
studia instituantur. *Tibi video non esse Logi-*
cus, nec forte sum; id autem scio, quod nullius
Logicam timeo in defendenda ista sententia
&c. His similia passim invenias in scri-